aequitatem, eum, qui omnibus vos cumulavit beneficiis, grata remunerari voce.

IX. Sed, inquit, melius facimus, qui ei omnibusque simul gratias agimus. Verum hæc dicendo non intelligitis structas vobis insidias. Quemadmodum enim, quando unum ægrum multi medici, qui nihil possunt, promittunt curare, unus, qui revera potest mederi, remedium suum non porrigit, secum reputans, quod, etsi ipse sanaverit, attribuetur aliis: ita et Deus, una cum multis qui nihil possunt rogatus, non præstat beneficium. Quid ergo, inquit, Deus ideone indignatur, si, cum ipse curet, ascribatur alteri? Respondeo, licet non indignetur, attamen non vult esse erroris adjutor. Postquam enim ipse benefecit, etiam idolum, quod nihil egit, tanquam efficax fidem accipit. Sed et ego tibi dico, nisi propria et naturali injuria afficeretur, quando una cum sensum non habentibus timetur ac adoratur, forte hoc etiam sustineret; quapropter curæ sit vobis, ut rationi consentanea pro salute vestra intelligatis. Deus enim sibi sufficiens nullo indiget, neque læditur. Nostrum quippe est juvari aut lædi. Nam sicut Cæsar neque maledictis læditur, neque gratiarum actionibus juvatur, sed, qui gratias agit, securitatem habet, qui maledicit interitum: ita qui Deum laudibus prosequuntur, ipsum nequaquam adjuvant, sibi vero ipsis salutem afferunt, parique modo, qui conviciis appetunt, ei quidem non faciunt injuriam, ipsi vero pereunt.

X. Sed, inquit, non similiter in homine et Deo. Et ego fateor, quod non similiter. Majus enim supplicium in magis impio: minus autem ei, qui in minorem peccavit. Sicut ergo maximus omnium est Deus, ita maximas dabit penas, qui in eum impius exstiterit, quoniam adversus maximum deliquit. Neque Deus propria manu ulciscetur, at omnis creatura in ea re indignabitur et naturaliter vindicabit. Non enim blasphemo dabit lucem sol, non fructus terra, non aquam fontes, non tribuet animæ in inferis requiem, qui ibi constitutus est princeps: quando nunc quoque, adhuc subsistente præfinito mundi tempore, ægre fert universa creatura. Ideo-

#### VARIE LECTIONES.

<sup>29</sup> Ita O c. S, ἐπαγγέλλοντα C. Particulam δὲ seq. utriusque hom. codd. auctoritas tuetur: quapropter non delenda ut censet S. <sup>30</sup> ἐπιγραφῆ C. <sup>31</sup> λέγει Cl. et S contra codd. auctoritatem. Schwegleri conjectura θάλει vulgata lectio est ap. C. <sup>32</sup> εἰ O et ex conject. C in cuj. textu ἤ. <sup>33</sup> Καῖσαρ O. <sup>34</sup> τῶ εἰς μείζονα conj. D, τῶ μείζον scr. Schliemannus Clement. p. 250, 569. <sup>35</sup> ἔτι conj. C. <sup>36</sup> Cotelierio post διὸ εἶτα deesse videtur οὐρανός. Forte tamen scripsit noster διὸ οὔτε νέφη τοὺς ὑετοὺς παρέχει. Videsis Eustasium in *Hexæom.* p. 5. Ego sane, quid sibi velint τέλει ὑετοί, non capio. D.

#### VARIORUM NOTÆ.

(29) Per me licet sensu activo sumere ἐπισημῶν ac vertere: Nisi naturaliter injuria afficeretur, qui ad sensu destituta attonitus stupet. C. Recte: nam alias non intelligitur, quid sibi velit φυσικῶς ἰδίκητο. C. fr. C. 10. S. DRESSER.

(30) Ὑπομεμενῆκει, δι' ὃν ἤφατε C. Lectio ex O. allata locum nimia corruptela prius laborantem ita dilata, ut conjecturis non amplius opus sit. Id.

(31) Ὑπερ γὰρ τρόπον Καῖσαρ. Sæpe dicke *Eclogæ cap.* Περὶ βλασφημοῦντων καὶ μεγαλοβήμωνων καὶ πταιόντων εἰς τὸν Θεὸν ἐξ ἀνοκας. Τοῦ

ἀγίου Κλήμεντος Ῥώμης. Ὁν τρόπον ὁ βασιλεὺς, οὔτε βλασφημούμενος βλάπτεται, οὔτε εὐχαριστούμενος ὑπὲρ τὸ ἀξίωμα μεγαλύνεται: ἀλλὰ τοῦ εὐχαριστοῦντος μὲν γίνεται τὸ ἀκίνδυνον, τοῦ δὲ βλασφημοῦντος ὁ ὀλεθρος: οὕτως οἱ Θεὸν μὲν εὐφημοῦντες, αὐτὸν μὲν οὐ μεγαλύνουσιν ὑπὲρ τὴν οὐκείαν δόξαν, ἑαυτοὺς δὲ σώζουσιν: οἱ δὲ βλασφημοῦντες, αὐτὸν μὲν οὐ βλάπτουσιν, ἑαυτοὺς δὲ ὀλοθρεύουσι. Καὶ μείζων ἡ κόλασις, ὅσω μείζων ἡ ἀσέβεια, ὡς καὶ πάντων κρεῖττων ὁ Θεός, ὑπὲρ ὅν πᾶσα ἡ κτίσις ἀγανακτεῖ. COT.

que nec cælum sufficientem mittit imbrem, neque A terra fructus dat, unde plurimi pereunt. Ipse etiam aer furore accensus ad pestem producendam convertit se. In bonis tamen, quibus fruimur, misericordia sua Deus ad benignitatem erga nos cogit creaturam. Ita vobis, qui cunctorum opificem inhonestatis, omnis creatura succenset.

XI. Nam etsi per solutionem a corpore effugiatis penam, quo modo animam vestram, quæ immortalis est, per mortem poteritis fugere? Immortalis enim est etiam impiorum anima, quibus melius esset, non mortalem eam habere. Nam per ignem inextinctum cruciata perpetuo supplicio, neque moriens, in malo suo finem non habet accipere. Sed forsán dicet vestrum aliquis: Terres nos, Petre. Docete igitur nos, quo pacto tacentes proferamus vobis res quemadmodum sunt, aliter enim vobis eas non possumus indicare. Quod si tacuerimus, decipiemini a malis per ignorantiam; sin vero loquimur, suspecti sumus, quasi vos falsam ob causam terreamus. Quo pacto igitur malum eum incantabimus, qui intra animam vestram latet, callideque vobis inimicis Deo subserit opinioniones prætextu amicitiae erga Deum? Reconciliemini vobiscum; namque pro vestra salute fit ad eum cum bonis operibus perfugium. Inimicitia quædam ad Deum est, quæ in vobis cum ratione pugnat cupiditas; quia suspicione prudentiæ corroborat inscitiam.

XII. Alii vero dicunt: Deus nostri curam non gerit. Hoc quoque falsum est. Nam si vere curam C non gereret, neque solem suum oriri faceret super bonos et malos, neque pluviam suam demitteret super justos et injustos. Dicunt alii: Magis pii sumus, qui et ipsum et simulacra colimus. Non puto, ei, qui ita loquitur, si diceret regi: Eumdem tibi tribuo honorem, quem mortuis et abjecto fimo: non puto, inquam, ei bene cessurum. Sed inquiet aliquis, fimum vocas nostra numina? Ita aio. Inutilia enim vobis ea reddidistis, dum in deos ascribitis. Cum forsán illorum materia ad aliquid aliud,